
Proposta n. SG/ 2021/14 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 1439   10/12/2021 

 
 
 

 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 
ISTRUTTORE: SACCHI MAURIZIO 
 

 

OGGETTO: 
 

CALCOLO INDICI PROVVISORI DI PONDERAZIONE PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE E 
DEL CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI MANTOVA. AGGIORNAMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. SG/ 2021/14 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
In qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale 

 
PREMESSO che: 

 con Decreto Presidenziale n.156 dell’8 novembre 2021, sono stati indetti i comizi 
elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di 
Mantova per la giornata di sabato 18 dicembre 2021; 

 con Decreto Presidenziale n.157 dell’8 novembre 2021, è stato costituito l’Ufficio 
Elettorale provinciale deputato allo svolgimento degli adempimenti connessi alle 
elezioni di secondo grado per l’elezione del Presidente della Provincia e del 
Consiglio provinciale di Mantova. 

 
RICHIAMATO: 

 la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, modificata ed integrata, in parte qua, dal 
D.L. 24.06.2014, N.90, convertito nella legge 11.08.2014 n.114, che disciplina il 
procedimento elettorale in argomento e all’art.1, commi da 58 a 81, dispone che il 
Presidente della Provincia e il Consiglio provinciale, sono eletti dai sindaci e 
consiglieri comunali della Provincia; 

 il Manuale operativo disciplinante l’organizzazione della procedura elettorale per 
l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale, ai sensi della 
Legge 56/2014, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale N.55 del 4 
luglio 2016, modificato con successivi decreti presidenziali ed in particolare l’art.7 
intitolato “Determinazione del corpo elettorale attivo e passivo” – comma 6: “Il corpo 
elettorale così individuato forma oggetto della lista sezionale. I cambiamenti del 
corpo elettorale intervenuti tra il 35° ed il giorno prima della votazione, sono 
immediatamente comunicati dai Segretari comunali all’Ufficio elettorale che 
provvede a prenderne nota sulla lista sezionale”. 

 
PRESO ATTO che l’Ufficio Elettorale provinciale ha provveduto, in conformità alle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 34 della citata legge, a determinare l’indice di 
ponderazione per ciascuna delle fasce demografiche di appartenenza dei Comuni della 
Provincia, effettuando le seguenti operazioni: 
 
1. individuazione dei Comuni della Provincia appartenenti alle diverse fasce 

demografiche e, per ciascuna fascia, somma della relativa popolazione, quale 
risultante all’ultimo censimento ufficiale del 2011 (15° censimento generale ISTAT 
della popolazione legale residente, determinato con D.P.R. 6 novembre 2012, 
pubblicato in G.U. n.294 del 18/12/2012) – Suppl.Ordinario n.209), dato riportati nella 
Colonna 3 del Prospetto 1 allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. calcolo, per ciascuna delle fasce demografiche, del valore percentuale, approssimato 
alla terza cifra decimale, ottenuto mediante il rapporto tra la popolazione di ogni fascia 
demografica e la popolazione dell’intera provincia, dato riportato nella Colonna 4 del 
summenzionato Prospetto 1; 

3. verifica circa la sussistenza, o meno, della seguente condizione: valore percentuale 
della popolazione di un Comune, rispetto alla popolazione della Provincia, superiore al 
45% e conseguenti operazioni;  

4. verifica sussistenza della seguente ulteriore condizione: valore percentuale 
(eventualmente come sopra rideterminato) riferito ad uno o più fasce demografiche 



Proposta n. SG/ 2021/14 

 

maggiore del 35%, l’esito delle operazioni di cui al precedente punto 3 ed al presente 
punto 4 è riportato nella Colonna 5 del summenzionato Prospetto 1; 

5. determinazione, per ciascuna fascia demografica, del numero complessivo degli 
elettori, cioè dei Sindaci e dei Consiglieri in carica al momento delle elezioni, 
indicandoli nella Colonna 7 del medesimo Prospetto 1; 

6. determinazione, infine, dell’indice di ponderazione di ciascuna fascia demografica, 
valore riportato nella Colonna 8. 

 
VISTO: 
 il Verbale N.4 dell’Ufficio Elettorale provinciale, acquisito al Prot.n.62704 del 7 

dicembre 2021, di aggiornamento del numero degli aventi diritto al voto, determinato 
alla data del 7 dicembre 2021, che risulta variato a 838 elettori (dal precedente 837); 

 il proprio Provvedimento Prot.n.1432 del 7 dicembre 2021, con il quale il sottoscritto, in 
qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale, ha preso atto e approvato l’esito delle 
verifiche effettuate dall’Ufficio Elettorale provinciale ed ha aggiornato la lista 
sezionale degli aventi diritto al voto – corpo elettorale attivo, e l’elenco del corpo 
elettorale passivo alla carica di consigliere provinciale. 

 
DATO ATTO che con l’aggiornamento del numero degli aventi diritto al voto sono stati 
determinati nuovi indici provvisori di ponderazione. 
Tutto ciò premesso,  

 
DISPONE 

 
1.DI RIDETERMINARE, alla data del 7 DICEMBRE 2021, gli indici provvisori di 
ponderazione per l’elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale di Mantova, in 
seguito al proprio Provvedimento Prot.n.1432 del 7 dicembre 2021, come risultano dal 
Prospetto 1 allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2.DI DARE ATTO che l’indice di ponderazione potrebbe dover essere ricalcolato 
dall’Ufficio Elettorale in sede di proclamazione degli eletti in considerazione del fatto che il 
numero effettivo degli aventi diritto al voto va accertato al momento della data delle 
elezioni. 

 
3.DI DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento sul sito istituzionale della 
Provincia di Mantova nella sezione “elezioni provinciali 2021” e sull’albo online. 
 

 
ALLEGATO: 

 

Prospetto  
1 

 
Calcolo voto ponderato - Elezioni Provinciali 2021 

Indici provvisori al 7 dicembre 2021 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Proposta n. SG/ 2021/14 

 

FASCIA 
POP. COMUNI 

FASCIA 
POPOLAZI

ONE 

% POP. 
(calcolata 
alla terza 

cifra 
decimale) 

correzioni 
pop. comuni 
sup. 45% e 
pop. fascia 
sup. 35% 

% 
POP/ 

ELETTORI 
(calcolata 
alla terza 

cifra 
decimale) 

ELETTORI 

INDICE 
PONDERAZIONE  

(% pop/ 
elettori*1000) 

A fino 3000 ab. 51.287 12,559 12,931 (no) 0,045 284 45 

B 
sup. 3.000 e fino a 
5.000 ab. 

37.032 9,069 9,337 (no) 0,079 117 79 

C 
sup. 5.000 e fino a 
10.000 ab. 

122.814 30,076 30,966 (no) 0,132 234 132 

D 
sup. 10.000 e fino 
a 30.000 ab. 

150.554 36,870 35,000 (si) 0,205 170 205 

E 
sup. 30.000 e fino 
a 100.000 ab. 

46.649 11,424 11,762 (no) 0,356 33 356 

Totale   408.336 99,998  99,996 0,817 838  817 

 
 
 

Il Segretario Generale 
 In qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale 

Dr. Maurizio Sacchi  
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


